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Úvod

Jedna z tém, o ktoré som sa viac či menej zaujímal od začiatku mojich filozoficko-

teologických štúdií boli vzťahy medzi kresťanstvom (resp. kresťanom ako jednotlivcom) a

(„nie kresťanskou“) spoločnosťou. Tento môj záujem ovplyvnil i výber témy bakalárskej

práce. Od okamihu, kedy som „objavil“ politickú teológiu Johanna Baptistu Metza som sa

domnieval, že práve tento koncept by mohol byť odpoveďou na moje otázky po určitom

teologickom odôvodnení spoločenskej a politickej angažovanosti kresťana a Cirkvi.

Azda najzaujímavejší bol pre mňa – pri prvom zoznámení sa – Metzov koncept

Compassion, a práve ten mal byť pôvodne nosnou témou mojej práce. Určité aspekty však

tohto konceptu – predovšetkým ono aplikovanie compassion ako základu pre

medzikultúrny a medzináboženský dialóg – mi do značnej miery pripomínali Hansa Künga

Projekt Weltethos. Aj preto som sa rozhodol tému práce rozšíriť o pokus postaviť tieto dva

myšlienkové komplexy vedľa seba; i keď bolo zrejmé, že obaja myslitelia – hoc smerujú k

tomu istému cieľu budovania spravodlivej a mierovej spoločnosti – snažia sa k nemu

priblížiť rozdielnymi však prostriedkami.

V práci vychádzam predovšetkým z primárnych prameňov, nakoľko z mne

dostupných sekundárnych prameňov – predovšetkým týkajúcich sa myšlienok J. B. Metza

– v podstate všetky nejakým spôsobom iba reprodukovali vlastné Metzove myšlienky

(napr. práce T. R. Petersa) a nijako sa nepokúšali o kritické vyrovnanie sa s nimi. Do istej

miery podobne tomu je i s myšlienkami H. Künga, kde väčšina jeho kritikov zameriava

svoju kritiku takmer výlučne na jeho kritiku stavu Cirkvi a jej inštitúcií (neomylnosť

pápeža, atď.), ktorá bola jadrom jeho sporov s vrchnosťami (cirkevnými i univerzitnými) v

70. a na začiatku 80. rokov a dodnes je pre mnohých tŕňom v oku.

Z tohto dôvodu má táto práca i určitý interpretačný charakter – ak nie pre iné, tak

minimálne z titulu prekladu – keďže každý preklad je v istom zmysle i výkladom a pri

preklade niektorých špecifických nemeckých neologizmov sa bez interpretácie nedá

zaobísť. V takýchto prípadoch však vždy uvádzam i pôvodný nemecký výraz.

U oboch menovaných teológov sú ich projekty – tak Compassion ako aj Weltethos

– v istom zmysle výsledkom či vyvrcholením ich dlhoročnej teologickej práce. Z tohto

pohľadu je zrejmé, že je nutné najprv zoznámiť sa s ich teologickým „pozadím“: akou

tematikou sa v priebehu svojho teologického bádania zaoberali a akým spôsobom sa s ňou

vysporiadavali. Preto celá práca sa bude do istej miery niesť v duchu prehľadu kľúčových
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pojmov. Pretože totiž diela, približujúce tieto jednotlivé koncepty, sú neveľkého rozsahu

(predovšetkým však Metzov spisok týkajúci sa Compassion počítajúci len asi desať

stránok), domnievam sa, že práve spoznávaním ich skorších prác dotýkajúcich sa nejakým

spôsobom danej tematiky je možné hlbšie preniknúť a lepšie pochopiť oba „projekty“.

S touto „prehľadovosťou“ je však spojené i riziko, že na tomto úzko vymedzenom

priestore nebude možné jednotlivé aspekty a jednotlivé kľúčové pojmy myslenia týchto

dvoch teológov rozobrať do úplných podrobností. To však nemusí byť nutne nedostatkom

– práve takáto stručne prehľadová práca môže poslúžiť ako základ pre hlbšie preniknutie

do problematiky, resp. eventuálne vztiahnutie k iným podobným konceptom v rámci

diplomovej práce.

Úvod práce teda približuje určitý základný rámec myslenia týchto dvoch teológov,

na ktorý nadväzuje stručné vymedzenie chápania pojmu „svet“. Centrálna časť sa potom

usiluje načrtnúť základné pojmy a myšlienky majúce priamy súvis s chápaním poslania

Cirkvi a kresťana v spoločnosti. V poslednej kapitole sú napokon predstavené samotné

koncepty Compassion a Weltethos, spolu s reálnymi praktickými vyústeniami oboch

projektov.
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1. Johann Baptist Metz

1.1 „Politická teológia“ v dejinách

Pojem „politická teológia“ sa v dejinách vyskytuje v dvoch úplne odlišných

kontextoch a protichodných významoch.

Antický stoicizmus (Panaitios z Rhodu) rozlišoval tri druhy božstiev: prírodné,

politické a mýtické. Rímsky stoický filozof Marcus Terentius Varro pripisoval najväčšiu

dôležitosť práve politickej teológii, ktorej úlohou bolo rozhodovanie, ktoré božstvo má

byť akým spôsobom uctievané pre dobro celej spoločnosti.1 Politická teológia je teda

v tomto ponímaní identická s verejným štátnym kultom.

V podobnom duchu používal tento pojem nemecký teoretik štátu a práva Carl

Schmitt (1888 – 1985) v období po prvej svetovej vojne. V rámci kritiky Weimarskej

republiky a parlamentnej demokracie sústredil ideu suverenity na absolutisticky chápaný

štát, čím do istej miery vydláždil cestu k prevzatiu moci národnému socializmu.

Teologickou bola táto „politická teológia“ do tej miery, do akej právnické termíny chápe

ako sekularizované teologické termíny a katolicizmus oceňuje ako vzor predemokratickej

formy života.2

Myšlienkovo i kontextovo odlišná politická teológia sa začala rozvíjať uprostred

šesťdesiatych rokov 20. storočia. Pre odlíšenie od predošlých významov sa pre tento smer

popisuje dnes už zaužívaným označením „nová politická teológia“. Tá mala veľký vplyv

na formovanie takých teologických prúdov, ako latinskoamerická teológia oslobodenia, či

feministická teológia. Okrem J. B. Metza sú s pojmom novej politickej teológie spájané

predovšetkým mená Jürgena Moltmanna a Dorotte Sölleovej.

1.2 „Nová politická teológia“ podľa J. B. Metza

1.2.1 Vymedzenie

Najprv sa pokúsim o stručné negatívne vymedzenie tohto pojmu. Podľa Metzovho

ponímania to nie je politická etika3 – špecifická časť kresťanskej etiky zaoberajúca sa

1 Porov. MOLTMANN Jürgen: Political theology. http://theologytoday.ptsem.edu/apr1971/v28-1-
article1.htm (6. 3. 2007).
2 Porov. METZ Johann Baptist: Zum Begriff der neuen Politischen Theologie 1967-1997, Mainz:
Matthias-Grünewald Verlag, 1997, s. 163.
3 Porov. tamže. s. 27.
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vzťahmi politických subjektov. Nemožno o nej hovoriť ani ako o „teológii politiky“ – to

by bol len ďalší dôkaz „inflácie teológie“ a tým by sa zaradila k ostatným „teológiám

o všetkom a každom“ („teológia práce“, „teológia hudby“...). Novú politickú teológiu

nemožno označiť ani ako súčasť prevažne protestantského hnutia „Social Gospel“, ani ako

európsky ekvivalent tzv. politickej teológie, ktorá v severoamerickom prostredí kladie

dôraz predovšetkým na otázky sociálnej etiky (Reinhold Niebuhr).4 Predovšetkým však

politická teológia v Metzovom prevedení nie je taktikou vykonávania moci5, ani

„politizujúcou teológiou“: nie je pokusom využiť Cirkev na účely konkrétnej politiky či

ideológie, práve naopak – je pokusom tomuto zabrániť.6

Pri pokuse o pozitívne vymedzenie novej politickej teológie je vhodné sa opierať

o pasáže z diel J. B. Metza, v ktorých hovorí o úlohách politickej teológie. Predovšetkým

sa jedná o úlohu pôsobiť ako „kritický korektív voči privatizujúcim tendenciám súčasnej

teológie“7. Z iného hľadiska úlohu novej politickej teológie popisuje ako „pokus

formulovať eschatologické posolstvo kresťanstva v súčasnom spoločenskom kontexte“8

a tým vytvoriť kresťanskú alternatívu voči sekulárnym utópiám – či už ľavicovo-

marxistickým, alebo západne-pokrokovým.

Na inom mieste Metz politickú teológiu vzhľadom k metóde a problémovo-

dejinnému kontextu popisuje ako dialektickú teológiu. Nechápe ju však v barthiánskom


[…]


obsiahlejších monografií – ústrednou časťou jeho publikačnej činnosti sú články v

odborných časopisoch a zborníkoch ako aj v bežnej tlači. Tento jeho vonkajší spôsob

vyjadrovania však sprevádzajú i isté vnútorné znaky, rozoznateľné v jeho článkoch.

(Nemám tu však v úmysle nijako posudzovať jeho prácu, chcem len priblížiť niektoré

svoje dojmy z práce s textami J. B. Metza.) Ako určitý problém súvisiaci s už zmieneným

menším rozsahom jeho prác sa mi javila istá tendencia zjednodušovať a generalizovať

problematiku. Jeho články často - najmä v posledných publikáciách, ktoré sú poväčšine

zložené zo zozbieraných a prepracovaných starších prác – budia dojem, že operuje s

určitým jednostranne zafarbeným okruhom pojmov, ktoré sú vzájomne úzko poprepájané,

avšak nikde nepodáva ich systematický výklad. To bol jeden z dôvodov, prečo som zvolil

do istej miery „heslovitú“ štruktúru práce – snažil som sa Metzove najfrekventovanejšie

pojmy nejakým spôsobom utriediť a pokúsiť sa objasniť ich význam.

Samotné pojmy používané J. B. Metzom sú však kapitolou samy osebe. Často

používa označenia, ktoré sú na prvý pohľad veľmi zaujímavé, atraktívne a provokujúce

(„memoria passionis“, „compassion“, „Autorität der Leidenden“...), avšak pri pozornejšom

pohľade sa oná prvoplánová atraktivita čiastočne vytráca. Pod ich lákavým povrchom sa

totiž objavujú „staré“ pravdy známe už z biblického posolstva, zaodeté však v modernom

háve. To môže byť na jednej strane chápané veľmi pozitívne – ako pokus o preklad

„archaickej biblickej reči“ do „jazyka moderného človeka“. Na druhej strane sa ale natíska

otázka, či je takáto transformácia nutná. Či má v dnešnej dobe byť hlásanie Krista

ukrižovaného a vzkrieseného nahradené ohlasovaním solidarity? Chvíľami som dokonca

nadobúdal dojem, že tieto jeho kľúčové pojmy vytvárajú určitý uzavretý kruh, do ktorého

nielen je ťažké preniknúť, ale ktorý zároveň – tiež s prihliadnutím k jeho nároku na

charakter akéhosi „kategorického imperatívu“ – len ťažko môže hlbšie zasiahnuť mimo

stojacich poslucháčov.

V tomto smere sa mi javí príhodnejší prístup Hansa Künga, ktorý sa vo svojich

spisoch vyhýba sociologizujúcim či psychologizujúcim tendenciám, ktorých prítomnosť v

teológii striktne odmieta a takúto teológiu označuje ako „Cocktail-theologie“. Jeho teo-

lógia sa tak usiluje byť naozajstnou „rečou o Bohu“. O Bohu, ktorý svojim Vtelením

Teologický pohľad na poslanie Církvi a kresťana v dnešnej spoločnosti 39

vstúpil do dejín sveta a stal sa tak vzorom jednania pre ostatných, ktorí sú povolaní a

poslaní žiť vo svete. Práve takáto reč – reč osobného príkladu zo strany Boha a zo strany

tých, čo ho nasledujú – je podľa mojej mienky pre ľudí dneška omnoho prístupnejšia, než

učené tézy filozofov, sociológov a psychológov, ktorými sú súčasné komunikačné

prostriedky preplnené.

Tento Küngov pohľad zakotvený v pevnom strede (nem. die Mitte – ako to on sám

označuje), v pohľade na Krista, je teda nielen vhodným, ale dovolím si tvrdiť že nutným

doplnením Metzových téz. Samozrejme, i Metz sa odvoláva na posolstvo novozákonných

spisov, avšak len veľmi heslovite a náznakovite.

Pri všetkých úvahách o pokresťančení zosvetšteného sveta však akoby zostávala v

úzadí otázka pokresťančenia zosvetšteného človeka, či dokonca zosvetšteného kresťana.

Jeho plné zakotvenie v Kristovi a nasledovanie Krista je podľa môjho názoru pre človeka

kresťana prvotnou úlohou. Nie je azda prirodzenejšie usilovať sa najprv o vnútorné

zjednotenie s Kristom, z ktorého bude potom vyvierať i vonkajšie jednanie v duchu

Kristovom, než snažiť sa „naučiť sa“ istý spôsob vonkajšieho konania na základe viac či

menej relevantných argumentov? Je naozaj namieste hlásať najprv Kristov „súcit“ resp.

Kristov „étos“ bez ohlasovania jeho božstva a jeho spásneho poslania pre človeka?

Predsa Boh bol prvý, ktorý miloval človeka, a láska človeka – k Bohu i blížnym –

je odpoveďou na túto prvotnú lásku. Či by nemala byť reč o Bohu najprv rečou o Božej

láske a až potom o autorite trpiacich? Nie je vari vzťah k blížnym akýmsi obrazom či

odrazom vzťahu človeka k Bohu?

Metz na jednom mieste hovorí o potrebe novej spirituality pre dnešných kresťanov.

Čo si však pod touto spiritualitou predstavuje je otázne – z daného textu sa táto

„spiritualita“ javí skôr ako nejaké myšlienkové schéma ľudského intelektu, než ako život

duše s Bohom, ktorý je pôvodcom myšlienok i intelektu.

Práve táto spiritualita – nie voľajaká nová spiritualita, ale tá o ktorej hovorili už

Apoštoli a Otcovia – spiritualita neustálej vnútornej modlitby je predpokladom pravdivej

lásky k blížnemu, ktorá je skutočným „svetovým étosom“ i „súcitom“. Rovnako ako je i

predpokladom „reči o Bohu“, aby táto nebola prázdnou špekuláciou ale slovom, ktoré

pomáha objavovať Boží obraz v stvorení a privádza k Bohu.
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