## Posudek vedoucího práce.

### Bakalářská práce: Andrej KUTARŇA, Teologický pohľad na poslanie cirkvi a kresťana v dnešnej spoločnosti: J. B. Metz – H. Küng, Praha 2007.

Autor této ve slovenštině psané práce vzal si za úkol srovnat dvě teologické koncepce vztahující se na postavení křesťana a církve ve světě. Je to zcela jistě velmi zajímavý pokus a s ohledem na skutečnost, že literatura na toto téma je přístupná skoro výhradně v němčině, také náročný. To ovšem ještě celý problém nevyčerpává. Ke zpracování tématu bylo nezbytně nutné provést teologickou analýzu dvou poměrně komplikovaných teorií autorství J.B. Metz a H. Künga. A. Kutarňa většinou tento úkol zvládl – jeho práce obsahuje vše (z hlediska projednávaného tématu) relevantní prvky koncepcí obou teologů, i když místy rozbor jejich tvrzení působí poněkud heslově, aby nelze říci, že povrchně. Je to určitě dáno i tím, že se jedná o „široký záběr“ těchto koncepcí vtačený do krátkého pojednání. Autor uvažuje velmi suverénně, neotálí i s případnou kritikou autorit, pokud se mu jejich argumentace nezdá přesvědčivá a logická. To si zaslouží ocenění.

Zásadní připomínky se týkají tří omylů:

Na str. 12 autor píše, že Druhý vatikánský koncil zrušil zásadu *extra ecclesiam nulla salus* – což není pravda. Tento teologický princip byl reinterpretován již dopisem Svatého oficia arcibiskupovi Bostonu ze dne 8.8.1949 (srov. DH 3866 – 3873).

Na str. 13 je žádoucí uvést zdroj informací, které autor čerpal když psal o „světe podle Písma a v dějinách“ (podkapitola 3.1).

Na str. 36 některé výroky autora nasvědčují tomu, že si nevšiml, anebo špatně pochopil Metzův postulát odprivatizování (nem. *Deprivatisierung*) křesťanské víry. Nejde však o to, aby se z křesťanů stali političtí aktivisté bez náboženského přesvědčení, nýbrž o to, aby začali dopad své víry uplatňovat i ve veřejném, společensko–politickém životě, k čemu je samozřejmě nezbytně nutná právě silná, hluboká víra.

Po formální stránce práce splňuje kladené požadavky. Sice počet stránek je malý, ale počet znaků je dostačující. Práce je strukturována logicky. Až na nepatrné nedostatky je poznámkový aparát uspořádán dobře a důsledně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku „**velmi dobře**“.

V Praze, 23.5.2007

Dr. Bogdan Pelc